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 Sonstige Gebühren  Miscellaneous fees  Autres taxes  
      
Code
Code
Code 

Gültig ab 1. April 2019  
Gebührenart 

 Applicable as from 
1 April 2019 
Nature of fee  

 Applicable à partir du 
1er avril 2019 
Nature de la taxe 

Betrag
Amount
Montant

(EUR)

 Gebühren für Staaten, die 
europäische Patente auf 
Antrag anerkennen 

 Fees for states recognising 
European patents upon 
request 

Taxes pour les États qui 
reconnaissent le brevet 
européen sur demande 

 Validierungsgebühr für:  Validation fee for: Taxe de validation pour : 

420 Marokko (MA)  
(ABl. EPA 2015, A18) 

 Morocco (MA)  
(OJ EPO 2015, A18) 

 Maroc (MA)  
(JO OEB 2015, A18) 

240

450 Zuschlagsgebühr zur Validie-
rungsgebühr für Marokko (MA) 
(ABl. EPA 2015, A18) 

 Surcharge on the validation fee 
for Morocco (MA) 
(OJ EPO 2015, A18) 

 Surtaxe de la taxe de validation 
pour le Maroc (MA) 
(JO OEB 2015, A18) 

120

421 Republik Moldau (MD)  
(ABl. EPA 2015, A84) 

 Republic of Moldova (MD) 
(OJ EPO 2015, A84) 

 République de Moldavie (MD) 
(JO OEB 2015, A84) 

200

451 Zuschlagsgebühr zur Validie-
rungsgebühr für die Republik 
Moldau (MD)   
(ABl. EPA 2015, A84) 

 Surcharge on the validation fee 
for the Republic of Moldova 
(MD)   
(OJ EPO 2015, A84) 

 Surtaxe de la taxe de validation 
pour la République de Moldavie 
(MD)   
(JO OEB 2015, A84) 

100

422 Tunesien (TN)  
(ABl. EPA 2017, A84) 

 Tunisia (TN)  
(OJ EPO 2017, A84) 

 Tunisie (TN)  
(JO OEB 2017, A84) 

180

452 Zuschlagsgebühr zur Validie-
rungsgebühr für Tunesien (TN)  
(ABl. EPA 2017, A84) 

 Surcharge on the validation fee 
for Tunisia (TN) 
(OJ EPO 2017, A84) 

 Surtaxe de la taxe de validation 
pour la Tunisie (TN) 
(JO OEB 2017, A84) 

90

423 Kambodscha (KH)  
(ABl. EPA 2018, A15) 

 Cambodia (KH)  
(OJ EPO 2018, A15) 

 Cambodge (KH) 
(JO OEB 2018, A15) 

180

453 Zuschlagsgebühr zur Validie-
rungsgebühr für Kambodscha 
(KH) (ABl. EPA 2018, A15) 

 Surcharge on the validation fee 
for Cambodia (KH) 
(OJ EPO 2018, A15) 

 Surtaxe de la taxe de validation 
pour le Cambodge (KH) 
(JO OEB 2018, A15) 

90

 Erstreckungsgebühr für:  Extension fee for: Taxe d'extension pour : 

408 Bosnien und Herzegowina (BA) 
(ABl. EPA 2004, 619) 

 Bosnia-Herzegovina (BA) 
(OJ EPO 2004, 619) 

 Bosnie-Herzégovine (BA) 
(JO OEB 2004, 619) 

102

410 Montenegro (ME)  
(ABl. EPA 2010, 10)  

 Montenegro (ME) 
(OJ EPO 2010, 10) 

 Monténégro (ME) 
(JO OEB 2010, 10) 102

400 Zuschlagsgebühr zur 
Erstreckungsgebühr  
(ABl. EPA 2009, 603) 

 Surcharge for extension fees 
(OJ EPO 2009, 603)  

 Surtaxe pour taxes d'extension 
(JO OEB 2009, 603) 

51
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 Erstreckungsgebühr für 
ehemalige Erstreckungs-
staaten, jetzt EPÜ-Vertrags-
staaten 

 Extension fee for older 
extension states, now EPC 
contracting states 

Taxe d'extension pour anciens 
États autorisant l'extension, 
actuellement États parties à la 
CBE 

401 Slowenien (SI) für Anmeldungen 
bis 30.11.2002 

 Slovenia (SI) for applications up 
to 30.11.2002 

 Slovénie (SI) pour les demandes 
jusqu'au 30.11.2002 102

402 Litauen (LT) für Anmeldungen 
bis 30.11.2004 

 Lithuania (LT) for applications up 
to 30.11.2004 

 Lituanie (LT) pour les demandes 
jusqu'au 30.11.2004 102

403 Lettland (LV) für Anmeldungen 
bis 30.6.2005 

 Latvia (LV) for applications up to 
30.6.2005 

 Lettonie (LV) pour les demandes 
jusqu'au 30.6.2005 102

404 Albanien (AL) für Anmeldungen 
bis 30.4.2010  

 Albania (AL) for applications up 
to 30.4.2010 

 Albanie (AL) pour les demandes 
jusqu'au 30.4.2010 102

405 Rumänien (RO) für Anmel-
dungen bis 28.2.2003 

 Romania (RO) for applications 
up to 28.2.2003 

 Roumanie (RO) pour les 
demandes jusqu'au 28.2.2003 102

406 Nordmazedonien (MK) für 
Anmeldungen bis 31.12.2008 

 North Macedonia (MK) for 
applications up to 31.12.2008 

 Macédoine du Nord (MK) pour 
les demandes jusqu'au 
31.12.2008 102

407 Kroatien (HR) für Anmeldungen 
bis 31.12.2007 

 Croatia (HR) for applications up 
to 31.12.2007 

 Croatie (HR) pour les demandes 
jusqu'au 31.12.2007 102

409 Serbien (RS) für Anmeldungen 
bis 30.9.2010 

 Serbia (RS) for applications up 
to 30.9.2010 

 Serbie (RS) pour les demandes 
jusqu'au 30.9.2010 102

 
 Höchstbetrag der 

Zuschlagsgebühr 
 Maximum surcharge  Majoration maximum 

061 nach Artikel 7 (3) b) GebO  under Article 7(3)(b) RFees  au titre de l'article 7(3)b) RRT 150
      

 Bagatellbetrag  Insignificant amount  Montant insignifiant 

999 Artikel 12 GebO (ABl. EPA 2018, 
A37) 

 Article 12 RFees (OJ EPO 2018, 
A37) 

 Article 12 RRT (JO OEB 2018, 
A37) 15

 Grundgebühr für die europäi-
sche Eignungsprüfung  

 Basic fee for the European 
qualifying examination  

Droit de base pour l'examen 
européen de qualification  

 für zugelassene Vertreter 
(Art. 17 VEP, Regel 7 - 9 
ABVEP), ABl. EPA 2012, 210 

 for professional representatives 
(Art. 17 REE, Rules 7-9 IPRE) 
OJ EPO 2012, 210 

 des mandataires agréés 
(art. 17 REE, règles 7-9 DEREE) 
JO OEB 2012, 210 200

 


